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第一部分 广州市水务局部门概况

一、广州市水务局主要职能

广州市水务局是市政府主管全市水行政的工作部门。
广州市水务局的主要职能为：
（一）贯彻执行国家和省、市有关水行政工作的方针政策和法律法规，组织起草有关地方性法规、规章草案，拟订有关政策措施并组织实施。
（二）统筹城区、农村水务建设和管理。根据本市国民经济和社会发展总体规划，组织编制、审核供水建设等水务中长期发展规划及年度计划，并组织实施;组织国民经济总体规划、城市规划及重大建设项目中有关水务的论证工作。
（三）统一管理本市水资源(含空中水、地表水、地下水)，促进水资源的可持续利用。制定水资源中长期供求计划、水量分配调度方案，并监督实施;负责计划用水工作，组织、指导和监督节约用水工作，保障城乡供水安全;组织实施取水许可制度和水资源费征收工作;发布水资源公报。
（四）负责本市供水行业管理。组织实施供水行业特许经营管理制度;监督检查公共供水和自建设施供水单位的供水水质，监督全市供水行业的服务质量与安全生产工作;负责农村通水、改水管理;负责供水突发事件应急管理工作。
（五）负责本市排水、污水处理、再生水利用的行业管理。组织实施污水处理、再生水利用行业特许经营管理制度;负责排水许可管理;监督排水行业的服务质量与安全生产工作;负责雨污分流改造工作;指导农村污水处理工作;负责排水突发事件应急管理工作。
（六）主管本市河道、湖泊、水库、堤防(包括河涌、人工水道、人工湖)，并组织指导整治;负责江河、湖泊、水库及排水(污)管网水量、水质的监测;审定水域的纳污能力，提出水功能区划分，监督本市水环境治理规划的实施。
（七）负责本市水政监察和水行政执法工作及有关的行政复议、行政诉讼应诉工作，协调部门之间和区、县级市之间的水事纠纷。
（八）负责水务工程建设管理。组织实施国家、省水务技术质量标准和水务工程的规程、规范，起草地方水务工程建设标准并组织实施;组织指导水务工程设施、水域及其岸线的管理和保护;组织建设和管理具有控制性的或跨区、县级市的重要水务工程;负责组织和协调城市建设中涉及水务设施的配套工作;负责水务工程建设和运行的质量与安全监管工作。
（九）组织、协调农田水利基本建设和管理;负责本市水土保持工作，防治水土流失。
（十）负责编制水务年度建设资金计划并组织实施;监督市本级水务建设资金的使用;指导水务行业多种经营，研究提出水务行业的经济调节政策、措施;指导、监督水务投融资。
（十一）负责本市水务科技和水务信息化工作，开展水务对外交流与合作。
（十二）主管防汛防旱防风工作，负责组织、协调、监督、指导防洪抢险和防低温冰冻工作。
（十三）负责本市水利水电工程移民安置管理工作;协调本市水利水电工程移民后期扶持管理工作。
（十四）承办市委、市政府和上级主管部门交办的其他事项。
广州市水务局执法监察支队的主要职能为：

负责对全市各区水政监察工作进行指导和监督检查；按照管理权限和属地管理原则查处全市水务违法案件，维护正常水事秩序；组织调解本行政区域内跨区县行政区域的水事纠纷，处理本行政区域内因水政执法引起的重大水事信访案件；负责河道采砂管理费、河道管理范围占用费、水资源费、水土保持补偿费等水行政事业性收费的征收工作；依法查处未按规定缴纳水行政事业性收费的违法行为。
二、广州市水务局法定执法职责

（一）行政处罚176项；

（二）行政许可16项；

（三）行政强制15项；

（四）行政征收5项；

（五）行政检查11项；

（六）行政奖励1项；

（七）其他行政执法职权11项。
备注：按照部门权责清单编制和动态调整的相关要求，根据法律、法规、规章“立改废”等情况、省市行政审批标准化工作以及《广州市行政许可、备案事项目录（2017年版）》等文件规定，我局已将行政审批事项由15项调整为16项、备案事项由1项调整为0项、行政强制事项由14项调整为15项、行政处罚事项由148项调整为176项、行政征收事项由4项调整为5项，所有事项调整情况已报送市编办审核，目前清单尚未公布。下一步我局将梳理需要动态调整的事项报送审核，拟将行政奖励事项由0项调整为1项。
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表一

广州市水务局2017年度行政处罚实施情况统计表
	序号
	单位名称
	行政处罚实施数量（宗）

	
	
	警告
	罚款
	没收违法

所得、没收

非法财物
	暂扣许可证、执照
	责令停产停业
	吊销许可证、执照
	行政

拘留
	其他行政处罚
	合计（宗）
	罚没金额（万元）

	1
	广州市水务局
	0
	23
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	24
	45.46

	合计
	24
	45.46


说明：

1. 行政处罚实施数量的统计范围为统计年度1月1日至12月31日期间作出行政处罚决定的数量。
2. 单处一个类别行政处罚的，计入相应的行政处罚类别；并处两种以上行政处罚的，算一宗行政处罚，计入最重的行政处罚类别。如“没收违法所得，并处罚款”，计入“没收违法所得、没收非法财物”类别；并处明确类别的行政处罚和其他行政处罚的，计入明确类别的行政处罚，如“处罚款，并处其他行政处罚”，计入“罚款”类别。行政处罚类别从轻到重的顺序：（1）警告，（2）罚款，（3）没收违法所得、没收非法财物，（4）暂扣许可证、执照，（5）责令停产停业，（6）吊销许可证、执照，（7）行政拘留。
3. “没收违法所得、没收非法财物”能确定金额的，计入“罚没金额”；不能确定金额的，不计入“罚没金额”。
4. “罚没金额”以处罚决定书确定的金额为准。
表二

广州市水务局2017度行政许可实施情况统计表

	序号
	单位名称
	行政许可实施数量（宗）

	
	
	申请数量
	受理数量
	许可数量
	不予许可数量
	撤销许可数量

	1
	广州市水务局
	985
	983
	893
	2
	0

	合计
	985
	983
	893
	2
	0


说明：

1. “申请数量”的统计范围为统计年度1月1日至12月31日期间许可机关收到当事人许可申请的数量。

2. “受理数量”、“许可数量”、“不予许可数量”、“撤销许可数量”的统计范围为统计年度1月1日至12月31日期间许可机关作出受理决定、许可决定、不予许可决定和撤销许可决定的数量。
表三

广州市水务局2017年度行政强制实施情况统计表

	序号
	单位名称
	行政强制措施实施数量（宗）
	行政强制执行实施数量（宗）
	合计

	
	
	查封场所、设施或者财物
	扣押财物
	冻结存款、汇款
	其他行政强制措施
	加处罚款或者滞纳金
	划拨存款、汇款
	拍卖或者依法处理查封、扣押的场所、设施或者财物
	排除妨碍、恢复原状
	代履行
	其他强制执行
	申请法院强制执行
	

	1
	广州市水务局
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	合计
	0


说明：

1. “行政强制措施实施数量”的统计范围为统计年度1月1日至12月31日期间作出“查封场所、设施或者财物”、“扣押财务”、“冻结存款、汇款”或者“其他行政强制措施”决定的数量。

2. “行政强制执行实施数量” 的统计范围为统计年度1月1日至12月31日期间“加处罚款或者滞纳金”、“划拨存款、汇款”、“拍卖或者依法处理查封、扣押的场所、设施或者财物”、“排除妨碍、恢复原状”、“代履行”和“其他强制执行”等执行完毕或者终结执行的数量。

3.“申请法院强制执行”数量的统计范围为统计年度1月1日至12月31日期间向法院申请强制执行的数量，时间以申请日期为准。
表四
广州市水务局2017年度其他行政执法行为实施情况统计表
	序号
	单位名称
	行政征收
	行政检查
	行政裁决
	行政给付
	行政确认
	行政奖励
	其他行政执法行为

	
	
	次数
	征收总金额（万元）
	次数
	次数
	涉及金额

（万元）
	次数
	给付总金额（万元）
	次数
	次数
	奖励总金额（万元）
	宗数

	1
	广州市水务局
	1020万
	96729
	585
	/
	/
	/
	/
	/
	159
	4.77　
	/

	合计
	1020万
	96729
	585
	/
	/
	/
	/
	/
	159
	4.77　
	


说明：

1. “行政征收次数”的统计范围为统计年度1月1日至12月31日期间征收完毕的数量。

2. “行政检查次数”的统计范围为统计年度1月1日至12月31日期间开展行政检查的次数。检查1个检查对象，有完整、详细的检查记录，计为检查1次。无特定检查对象的巡查、巡逻，无完整、详细检查记录，检查后作出行政处罚等其他行政执法行为的，均不计为检查次数。

3. “行政裁决次数”、“行政确认次数”、“行政奖励次数”的统计范围为统计年度1月1日至12月31日期间作出行政裁决、行政确认、行政奖励决定的数量。

4. “行政给付次数”的统计范围为统计年度1月1日至12月31日期间给付完毕的数量。

5. “其他行政执法行为”的统计范围为统计年度1月1日至12月31日期间完成的宗数。
第三部分 广州市水务局2017年度行政执法
情况说明
一、行政处罚实施情况说明
本部门2017年度行政处罚总数为24宗，罚没收入45.46万元。

本部门2017年度行政处罚被申请行政复议0宗；行政复议决定驳回申请人行政复议申请的0宗；没有行政复议决定撤销、变更或者确认违法的案件。没有行政复议后又被提起行政诉讼的案件。

本部门2017年度行政处罚直接被提起行政诉讼1宗，占行政处罚总数的41.7%；即广州市粤商投资有限公司诉我局行政处罚一案，2017年5月铁路运输第一法院作出一审判决撤销穗水行罚〔2016〕0206号行政处罚决定书。我局提起上诉，8月铁路运输中级法院作出二审裁定撤销一审判决，准许粤商投资有限公司撤回起诉。没有判决撤销、部分撤销、变更、确认违法或者确认无效的案件。

二、行政许可实施情况说明
本部门2017年度行政许可申请总数为985宗，予以许可983宗（含结转办理数）。

本部门2017年度没有行政许可（含不予受理、予以许可和不予许可）被申请行政复议。

本部门2017年度没有行政许可（含不予受理、予以许可和不予许可）直接被提起行政诉讼。

三、行政强制实施情况说明
本部门2017年度行政强制总数为0宗。

本部门2017年度没有行政强制被申请行政复议。

本部门2017年度没有行政强制直接被提起行政诉讼。

四、行政征收实施情况说明
本部门2017年度行政征收总数为1020万次，征收总金额96729万元。

本部门2017年度没有行政征收被申请行政复议。

本部门2017年度没有行政征收直接被提起行政诉讼。

五、行政检查实施情况说明
本部门2017年度行政检查总数为585次。

本部门2017年度没有行政检查被申请行政复议。

本部门2017年度没有行政检查直接被提起行政诉讼。

六、行政奖励实施情况说明
本部门2017年度行政奖励总数为159次。2017年9月，经市政府同意公布施行《广州市违法排水行为有奖举报办法》以来，共发放奖励159次，奖励总金额4.77万元。
本部门2017年度没有行政奖励被申请行政复议。
本部门2017年度没有行政奖励直接被提起行政诉讼。
（注：“被申请行政复议和被提起行政诉讼”数量的统计范围为统计年度1月1日至12月31日期间作出复议决定和生效判决的数量。）
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